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Referat af kredsrådsmøde den 22. februar 2022 

 

 

Til stede: 

Borgmester Simon Hansen  

Borgmester Knud Vincents 

Borgmester Holger Schou Rasmussen 

Borgmester Ole Vive 

Kommunaldirektør Carsten Riis 

Politidirektør Lene Frank 

Chefpolitiinspektør Lars Harvest 

Politiinspektør Thorkild Steen Jensen 

Chefkonsulent Charlotte Bergen Skov 

Institutionschef Trine Vigild 

 

Afbud: 

Borgmester Carsten Rasmussen  

Borgmester Michael Smed (afbud) 

Borgmester Gert Jørgensen  

 

Referent 

Specialkonsulent Freja Moesgaard-Kjeldsen 

 

 

Lene Frank bød velkommen til mødet, særligt med en velkomst til de to nye borgmestre 

og til den nye repræsentant for kommunaldirektørerne: kommunaldirektør Carsten Riis fra 

Faxe Kommune. Carsten Riis afløser Lau Svendesen-Tune.  
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Side 2 

 

 

1. Godkendelse af referat 

 

Der var ingen bemærkninger til referatet af mødet den 20. december 2021. 

 

Lene Frank bemærkede som opfølgning på de forrige drøftelser fra møderne i juni og 

december 2021 vedrørende Politiets Kameraregister (POLCAM), at der er udsendt materi-

ale til brug for udbredelse af kendskabet til kameraregisteret. Politikredsens næste kamera-

opsætninger vil være i Vordingborg og Nykøbing Falster.  

 

Ole Vive efterlyste en statistik, som kan illustrere effekten af kommunernes bestræbelser 

på at få flere registreringer i POLCAM. Lene Frank svarede, at dette vil blive udarbejdet 

og eftersendt til kommunerne.  

 

 

Lene Frank bemærkede, at det fremgår af presseomtaler, at Midt- og Vestjyllands Politi 

afsøger mulighederne for at indskrænke åbningstiderne i nattelivet til kl. 02.00.Sydsjæl-

lands og Lolland-Falsters Politi overvejer pt. ikke at arbejde på en tilsvarende løsning. Po-

litikredsen er imidlertid åben for drøfter herom og udarbejder til brug for drøftelserne i 

Kredsrådet en analyse af voldskriminaliteten i tidsrummet kl. 02.00-05.00. Politikredsen er 

i øvrigt meget interesseret i at indgå i initiativer, der kan mindske utryghed i nattelivet. 

 

 

 

2. Samarbejdet med kriminalforsorgen – KSP – herunder opfølgning på Unge-

samrådet  

 

Lene Frank indledte med at orientere om, at Kriminalforsorgen mindst én gang om året 

deltager i et møde for Kredsrådet, og at det sidste år blev besluttet at udsætte dette til det 

første kredsrådsmøde i 2022, hvor de nyvalgte borgmestre kunne deltage.  

 

Institutionschef Tine Vigild fra Kriminalforsorgen præsenterede sig og orienterede over-

ordnet om samarbejdet mellem Kriminalforsorgen og kommunerne. I forhold til KSP-sam-

arbejdet oplyste hun, at indsatte, der er prøveløsladt, er løsladt med vilkår, og at Kriminal-

forsorgen derfor har bedre hånd i hanke med de prøveløsladte. Prøveløslades en særligt 

problematisk afsonere, er der et behov for at have tværgående samarbejde for at sikre, at 

der er styr på disse prøveløsladte. Sidste år blev der afholdt tre møder i KSP om konkrete 

afsonere.  

 

Vedrørende ungesamrådet for personer mellem 15-23 år oplyste Tine Vigild, at det er kom-

munerne, som initierer at sager kommer for ungesamrådet. I 2021 er møderne afholdt vir-

tuelt pga. corona, og rådet har behandlet 17 sager. Det relativt lave antal sager kan skyldes 
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etableringen af Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN). Der er et tæt og godt samarbejde 

mellem Ungdomskriminalforsorgen og kommunerne.  

 

Tine Vigild oplyste, at Kriminalforsorgen har fået en ny flerårsaftale, og at der på baggrund 

af flerårsaftalen kommer en ny uddannelse for fængselsbetjente, der skal ligge i Nykøbing 

Falster. Uddannelsen skal uddanne fængselsbetjente til hele landet. Flerårsaftalen skaber 

mulighed for, at kommunerne kan være samfundstjenestested. Kriminalforsorgen oplever, 

at det er svært at få samfundstjenestesteder særligt i aften og weekendtider og appellerede 

derfor til, at kommunerne overvejer, om kommunerne kan bidrage med samfundstjeneste-

steder.  

 

Tine Vigild oplyste, at ingen prøveløslades uden bolig, og at der ved prøveløsladelsen tages 

højde for, hvor de løsladte har netværk og tilhørsforhold. Kriminalforsorgens flerårsaftale 

bestemmer i øvrigt, at der kun kan ske prøveløsladelse på mandage-onsdage og dermed 

ikke op til weekenderne.  

 

Ole Vive forespurgte til tallene i det fremsendte udkast til Årsberetning 2021 og Samar-

bejdsplan 2022, hvoraf det fremgår, at 12 15-17 årige i 2021 har været indstillet til Ung-

domskriminalitetsnævnet i 2021.  Charlotte Bergen Skov oplyste, at tallene for et år ikke 

kan stå alene, og tallet dermed ikke i sig selv kan tages som udtryk for en negativ udvikling. 

 

 

3. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne, herunder status på rocker- 

og bandekriminalitet 

 

Thorkild Steen Jensen redegjorde for kriminalitetsbilledet i politikredsen og i de enkelte 

kommuner og oplyste i den forbindelse, at antallet af straffelovsovertrædelser fortsætter 

med at falde. Faldet er endda massivt.  

 

Politikredsen arbejder fortsat med nedbringe antallet af ældre sager vedrørende økonomi-

ske kriminalitet. Der planlægges en særligt indsats for at få sagerne færdige. Politikredsen 

er fortsat én af de politikredse med færrest sager om økonomisk kriminalitet.  

 

Politikredsen har et godt samarbejde med institutionen Oringe vedrørende sager om vold 

mod offentlige ansatte, hvilket har været medvirkende til et fald i antallet af anmeldelser. 

Guldborgsund kommune har fortsat en del anmeldelser af vold mod offentlige ansatte, hvil-

ket bl.a. kan henføres til Storstrøm fængsel, der generer flere sager om vold mod offentlig 

ansatte.  
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Der er i 2021 alene registret 959 indbrud i private hjem, hvilket er et meget lavt antal. Ser 

man bort fra Lolland Kommune, hvor der har været en stigning, fortsætter den positive 

udvikling på området. Flere af sagerne vedrører tricktyveri eller indbrud ved uhindret ad-

gang i ejendomme, hvor døren ikke var låst.  

 

Den store efterspørgsel efter politiets tilstedeværelse er fortsat i 2021. I 2020 var der dispo-

neret en patrulje til 37.254 opgaver og i 2021 var antallet af disponeret patruljer 35.030. 

Efterspørgslen er for første gang i længere tid faldet.  

 

Lars Harvest oplyste, at det kun i 15% af de 35.000 udrykninger medfører, at politiet 

optager en anmeldelse i forbindelse med udrykningen. Politiet rykker ud til flere forhold, 

der ikke nødvendigvis handler om en straffesag, men mere af tryghedsskabende karakter. I 

sommeren 2021 var der mange udrykninger til musik til ulempe. 

 

Thorkild Steen Jensen oplyste vedrørende bekymringssamtaler, at der er et fald i antallet. 

Antallet af socialrapporter er steget markant, hvilket er en kombination af fokus på området 

og en drøftelse med kommunerne, om det giver mening i forhold til det efterfølgende for-

løb. Politiets responstid er igen faldet lidt i 2021 fra 10 minutter og 36 sekunder i 2020 til 

9 minutter og 42 sekunder i 2021. Endvidere er spredningen i responstiden kommunerne 

imellem mindsket yderligere. Ole Vive udtrykte stor ros til politikredsens arbejde med ned-

bringelse af responstiderne med fokus på de kommuner, som har haft de længste respons-

tider.  

 

Thorkild Steen Jensen orienterede om status på rocker- og bandekriminaliteten.  

 

 

4. Årsberetning 2021 og Samarbejdsplan 2022 

 

Lene Frank oplyste, at politikredsen i henhold til retsplejeloven hvert år skal afgive en 

skriftlig redegørelse til Kredsrådet vedrørende politikredsens virksomhed i det forløbne år. 

Derudover skal politikredsen udarbejde en plan for samarbejdet mellem politikredsen og 

kommunerne, andre offentlige myndigheder, interesseorganisationer, foreninger m.v. i po-

litikredsen. Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har valgt at udarbejde en samlet rede-

gørelse, der består af både årsberetningen og samarbejdsplanen.   

 

Lene Frank fulgte op vedrørende Årsberetning 2021 og Samarbejdsplan 2022. Kredsrådet 

har mulighed for at kommentere og bidrage til dokumentet. Den endelige Årsberetning og 

Samarbejdsplan bliver publiceret  på www.politi.dk.  

 

http://www.politi.dk/
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Lene Frank oplyste på baggrund af årsrapporten om politiets sigtelsesprocenter. Disse be-

regnes ud fra antallet af anmeldelser modtaget i året og antallet af rejste sigtelser i året. Det 

betyder, at der ikke herved er taget højde for periodeforskydninger, idet sigtelserne ikke 

nødvendigvis vedrører anmeldelser modtaget i samme år som sigtelsen rejses, og med fal-

dende anmeldelsestal vil det medføre en højere sigtelsesprocent.  

 

I dag ligger sigtelsesprocenten på ca. 50%, hvilket er en betydelig stigning i forhold til 

tidligere. F.eks. lå sigtelsesprocenten i 2008 på 24%. Det dækker over en stigning i antallet 

af sager, som har større opklaringsmuligheder. I voldssager kender forurettede ofte ger-

ningsmanden, mens gerningsmanden til indbrud ofte er ukendt. Kriminalitet begået over 

nettet efterlader næsten altid spor, hvilket medfører at der ofte er mulighed for opklaring. 

Disse forhold afspejler sig den samlede sigtelsesprocent. 

 

Flerårsaftalen indeholder en række mål for politikredsens sagsbehandling. Da politikredsen 

i forvejen ligger på et rent pænt niveau, har kredsen i 2021 fået skærpede mål. Politikredsen 

har nået 5 ud af 7 mål. Politikredsen har sagsbehandlet 71,2% af sagerne inden for 260 

dage, hvor målet var 79%. Politikredsen har en af de bedste sagsbehandlingstider på lands-

plan, men har fortsat fokus på forbedring.  

 

Politikredsen har fortsat mange videoafhøringer, næstflest på landsplan. Politikredsen har 

i 56% af sagerne nået afhøringen inden for den fastsatte 7-dages frist, men ender gennem-

snitligt på 15,3 dage, hvor målsætningen er gennemsnitligt 7 dage. Politikredsen er i gang 

med at uddanne flere videoafhørere for at imødekomme målsætningen.  

 

Lokalpolitiets årsrapport, der er indarbejdet i årsrapportens afsnit III, e indeholder en fyl-

destgørende beskrivelse af lokalpolitiets mange aktiviteter. Det borgernære politi er nu for-

delt på 100 lokalområder og med forankring af 153 tryghedsambassadører. Tryghedsop-

følgninger er en prioriteret del af politiets arbejde, hvor lokalpolitiet tager kontakt til bor-

gere, som har været udsat for kriminalitet eller utryghedsskabende adfærd. I 2021 blev der 

foretaget næsten 2.000 tryghedsopfølgninger.  

 

Lene Frank oplyste herefter generelt om politikredsens enhed ”Operativ forebyggelse”, der 

arbejder forebyggende, men er operative. Det betyder bl.a., at de opsøger problemerne på 

gaden. Eksempelvis kan det være unge, der samles på steder, hvor de skaber utryghed eller 

narkotikahandel på gaderne. 

 

Politikredsen har i 2021 haft fornøjelsen af det første hold ”juniorbetjente” (børn i 12-14 

års alderen), og politiet har oplevet det som en succes og gavnligt for alle involverede.  
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Om samarbejdet mellem politi og kommunerne i forhold til ungdomskriminalitet oplyste 

Lene Frank, at lokalpolitiet tidligere har været inddraget i undervisningen i sociale over-

drivelser og flertalsmisforståelser på mellemtrinet (5. – 6. årgang). Dette ændrer sig, såle-

des at lokalpolitiet fremadrettet efter nærmere drøftelse med SSP vil deltage i undervisnin-

gen i udskolingen (7. årgang). Ændringen i politiets kriminalpræventive undervisning i 

skoleregi skyldes den seneste evaluering af undervisningsmaterialet fra Det Kriminalpræ-

ventive Råd, som er udviklet på baggrund af Ringstedsforsøget. 

 

Charlotte Bergen Skov tilføjede, at politiet på baggrund af Ringsteds-forsøget vil retænke, 

hvordan man underviser de unge. Fælles folderen for SSP-samarbejdet vil i øvrigt blive 

revideret, ligesom der vil blive lagt yderligere vægt på de unges færden på nettet med afsæt 

i undervisningsmaterialet ”Den Sikre Side”.  

 

Lene Frank oplyste generelt om, at der er oprettet en ny enhed i politikredsen, der skal 

styrke arbejdet med ofre for vold i nære relationer, voldtægt, stalking og æresrelaterede 

forbrydelser (SVÆV-sagerne). Enheden er kommet godt i gang.   

 

Lene Frank redegjorde for politikredsens SOME-inititativ om at udbygge den digitale kom-

munikation, og at der i den forbindelse arbejdes på at oprette en Facebook side i alle kred-

sens kommuner, der skal tage udgangspunkt i lokale opslag om lokalpolitiets arbejde i om-

rådet.  

 

Kredsrådet havde ingen bemærkninger til udkastet til Årsberetning 2021 og Samarbejds-

plan 2022.  

 

5. Analyse af kredsens botilbud mv. 

 

Lene Frank redegjorde for analysen af politikredsens botilbud, og de parametre, som ana-

lysen bygger på. En sammenfatning af analysen er sendt til kredsrådsmedlemmerne. Ana-

lysen forsøger blandt andet at afdække, hvor belastet et nærområde er som følge af, at et 

bosted ligger i området. Den samlede rapport omfatter 58 bosteder. Rapporten omfatter 

data fra perioden den 1. juli 2018 til den 31. juni 2021 og vedrører personer, der inden for 

de seks halvår har haft folkeregisteradresse på et af bostederne. Analysen indeholder anbe-

falinger til, hvor politikredsen fremadrettet skal sætte ind, og politikredsen arbejder i den 

forbindelse på at etablere en bedre og tættere kontakt og samarbejde med bostederne. Hol-

ger Schou Rasmussen tilføjede, at Saxsenhøj er en institution, der ligger bynært og 

spurgte, om man i den forbindelse kan se nærmere på, om kriminaliteten i området i relation 

til bostedet bliver begået af borgere inhouse eller af tilflyttere. Lene Frank oplyste, at ana-

lysen ikke kan fortælle, hvilke kommuner borgerne oprindeligt kommer fra. Det vil kræve 

et stort arbejde med registeropslag på hver eneste beboer. 
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Holger Schou Rasmussen tilføjede, at han gerne så et samarbejde med Guldborgsund 

Kommune, hvor man ser nærmere på tallene for de omkringliggende bosteder og hvad der 

kan gøres for at nedbringe antallet af sager. Lene Frank tilkendegav, at politikredsen vil 

udarbejde en særlig analyse vedrørende Saxenhøj, hvor der også søges oplysning om, hvor 

beboerne kommer fra. Analysen vil blive fremsendt til Guldborgsund og Lolland kommu-

ner. 

 

 

6. Evaluering af kredsrådene 

 

Lene Frank redegjorde overordnet for rapport om evaluering af kredsrådene fra 2020, der 

er udarbejdet af Justitsministeriet, som følge af regeringsudspillet fra 2018 ”Nærhed og 

Tryghed”. Konklusionen fra evalueringen er, at kredsrådet er et velfungerende og egnet 

forum. Det blev indskærpet og præciseret, at kredsrådet skal afholde møde fire gange om 

året, hvor kredsrådet er samlet. Politikredsen vil fortsætte med at indkalde til bilaterale 

møder med analyser for de enkelte kommuner, men antallet af møder i det samlede kredsråd 

sættes op fra de hidtidige 3 møder til 4 møder. Evalueringen anbefaler en bedre sammen-

hæng mellem kredsrådet og lokalrådene, ligesom evalueringen foreslår, at der på kreds-

rådsmøderne er temadrøftelser. Lene Frank opfordrede herefter kredsrådsmedlemmerne til 

at oplyse, hvis der er særlige temaer, som man ønsker tages op i kredsrådet.  

 

Tine Vigild henviste til, at psykisk syge fylder mere og mere, og at emnet derfor kunne 

være relevant. Lene Frank erklærede sig meget enig, og tilføjede, at der i marts er planlagt 

et fællesseminar med deltagelse af politikredsen, Region Sjælland og de 7 kommuner om 

psykisk syge.   

 

7. Eventuelt 

Charlotte Bergen Skov orienterede om, at der er sket en overflytning af Sekretariatet for 

Ungdomskriminalitetsnævnet til Domstolsstyrelsen, men at overflytningen ikke vedrører 

de lokale sekretariater.   

 

*** 

Mødedatoer for resten af året: 

 

Den 25. april 2022 kl. 11.00-12.30 hos Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi  

Mødet i september afventer ny dato. Afholdes hos Vordingborg kommune  

Den 6. december 2022 kl. 11.00-13.00 hos Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi 


